
 
 

 

Decisione a contrarre N. 16 DEL 17/09/2025 

(ex art. 17 comma 2 e art. 50 comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023) 

 

DIREZIONE: Amministrazione  

RUP (Responsabile Unico del Progetto): Cataldo La Marca 

DEC (Direttore Esecutivo del Contratto) Michele Valentino 

OGGETTO: Servizio di somministrazione lavoro a tempo determinato 

Importo a base di gara: 135.436,00 € 

Durata: sei mesi 

CIG: B801E1DD9E 

TIPOLOGIA DI SCELTA DEL CONTRAENTE: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50) comma 

1) lettera b) del D.L.gs.36/2023 

 

IL DIRIGENTE 

Considerato che si rende necessario acquisire il Servizio di somministrazione lavoro a tempo 

determinato   al fine di assicurare l’organico della Società per garantire la continuità delle attività aziendali, 

nelle more della definizione delle procedure di selezione in corso; 

Vista la delibera del CDA del 27/06/2025 n. 55; 

Ritenuto pertanto necessario attivare la procedura per l’acquisizione del citato servizio; 

Accertato che per l’appalto in oggetto non sussiste interesse transfrontaliero certo; 

Dato atto che, considerato l’importo del presente affidamento, per lo svolgimento dello stesso è stato inserito 

nel programma triennale di acquisti di beni e servizi come previsto dalla normativa vigente; 

Richiamate: 

•  la previsione nella programmazione triennale degli acquisti AMG ENERGIA S.p.A. - Forniture di beni e 

servizi - Anni 2025-2027 ALLEGATO A approvato dal C.d.A di codesta società; 

Visti gli articoli: 



 
 

 

-  50 del D.Lgs. 36/2023 che disciplina le procedure sotto soglia; 

-  3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

Visti: 

- il D.Lgs. 81/2008 e la determinazione AVCP n. 3 del 5 marzo 2008 in materia di rischi interferenziali; 

-  il D.Lgs. 33/2013 e l’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, in materia di Amministrazione trasparente; 

Richiamato il vigente Regolamento interno sulla materia; 

Dato atto che: 

-  ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile 

procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici; 

-  l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici, le stazioni appaltanti debbano provvedere all’assunzione di apposita decisione a contrarre, 

individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte; 

-  l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. 36/2023 stabilisce che, per gli appalti di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), la 

stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto previa adozione della sola decisione a contrarre, 

che contenga l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti a contrarre; 

Ritenuto di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

a)  il fine che il contratto intende perseguire è quello di per assicurare la continuità delle attività aziendali; 

b)  il contratto verrà stipulato mediante apposito ordine; 

d)  le clausole contrattuali sono quelle precisate nel capitolato Speciale d’Appalto e nella lettera d’invito 

Rilevato che: 

•  a seguito di manifestazione d’interesse è pervenuta offerta da parte dell’OE Temporary SpA PI 

12288660157 con sede legale in Piazza del Gesù 46, 00186 Roma, PEC: pec@pec.temporary.it che rende 

mailto:pec@pec.temporary.it


 
 

 

disponibile il servizio oggetto del presente approvvigionamento corrispondente alle caratteristiche 

necessarie; 

•  il prezzo del servizio offerto dalla suddetta Società, pari ad € 123.250,8136, risulta essere pienamente 

rispondente alle esigenze dell’amministrazione da soddisfare; 

•  l’operatore economico ha autocertificato il possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del 

D.Lgs. 36/2023, a noma di quanto stabilito dall’art. 52, co. 1 del medesimo decreto; 

•  l’operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto 

di affidamento poiché ha presentato C.V. confacente al servizio richiesto; 

Ritenuto, per le ragioni sopra esposte, di affidare il servizio all’OE sopra citato;  

Dato atto che l’appalto è stato registrato con CIG; 

Accertato altresì che nel presente appalto sono assenti rischi interferenziali e pertanto nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore economico, né è stato predisposto 

il Documento unico di valutazione dei rischi interferenziali (DUVRI). 

D E T E R M I N A 

1)  di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 

2)  di affidare il servizio oggetto della presente procedura all’operatore Temporary SpA PI 12288660157 

con sede legale in Piazza del Gesù 46, 00186 Roma, PEC: pec@pec.temporary.it  

3)  di impegnare la spesa di € 123.250,8136; 

4)  di dare atto che l’operatore economico ha autocertificato il possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 

94 e 95 e di quelli di qualificazione di cui all’art. 100 del D.Lgs. 36/2023, a noma di quanto stabilito 

dall’art. 52, co. 1 del medesimo decreto; 

 di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma riguardante 

la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario dell’appalto, e che 

non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del Documento unico di valutazione dei rischi 

interferenziali (DUVRI); 

mailto:pec@pec.temporary.it


 
 

 

5)  di disporre la nomina del Responsabile del progetto in persona di Cataldo La Marca e che dalla 

documentazione agli atti acquisita relativamente al medesimo non sussistono le cause di incompatibilità 

e di astensione previste dalla normativa; 

6)  di disporre la nomina di un DEC nella persona di Michele Valentino 

7)  di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato, ai fini della generale conoscenza di disporne 

anche la pubblicazione, ai fini della pubblicità degli atti, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. 36/2023; 

8)  di disporre, ai sensi dell’art. 28 del D.Lgs. 36/2023, che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 

saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, all’indirizzo https://amgenergia-appalti.maggiolicloud.it/PortaleAppalti/ con 

l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 33/2013; 

9)  di disporre la pubblicazione dell’avviso sui risultati della presente procedura di affidamento, in 

conformità a quanto stabilito dall’art. 50, co. 9 del D.Lgs. 36/2023 mediante la pubblicazione della 

determina di affidamento; 

PRIVACY 

I dati raccolti saranno trattati, in conformità alle prescrizioni contenute nel Regolamento Generale sulla 

Protezione dei Dati UE 2016/679 (in seguito “GDPR”) e del D.lgs. 196/2003, come novellato dal 

D.lgs.101/2018 (in seguito “Codice Privacy”) e unitamente “Normativa privacy”. 

Il sottoscritto, Girolamo Groppuso Dirigente di AMG ENERGIA S.p.A. di Palermo, dichiara ai fini del 

superiore Affidamento, ai sensi e con le modalità di cui all’art. 47 del D.P.R. 445/2000, di non incorrere 

in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalle norme di legge, di non trovarsi in una situazione 

di conflitto d’interesse, che non ricorre alcuna delle ipotesi previste dall’art. 51 del c.p.c. e di non avere 

qualunque tipo di interesse personale o professionale, diretto o indiretto nei confronti di uno o più 

soggetti comunque coinvolti, direttamente o indirettamente, nel presente procedimento. 

 

Il Dirigente 

(Girolamo Groppuso) 


